
 
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΘΗΝΑ, 31-05-2018  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ      
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ                    Αρ. Πρωτ.:  οικ. 11060 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ 196  
ΤΑΧ. ΚΩΔ.:115 21  ΑΘΗΝΑ      
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131600-310            
fax: 213-1600371        
        
 
  
ΘΕΜΑ: «Υποχρεωτικό ωράριο λειτουργίας φαρμακείων»   
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ. Α’/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμόν 37419/13479/8-5-2018 απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Φ.Ε.Κ. 1661/τ. Β’/2018) περί έγκρισης 
της υπ’ αριθμόν 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής. 

3. Την υπ’ αριθμόν οικ. 217528/23-10-2017 (Φ.Ε.Κ. 3768/τ.Β΄/26-10-2017) 
Συμπλήρωση της υπ’ αριθμόν οικ. 8840/13-01-2017 (Φ.Ε.Κ. 39/τ.Β΄/2017) 
απόφασης της Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής, σε Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε – συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμούς οικ. 14027/20-01-2017 
(Φ.Ε.Κ. 97/τ.Β’/2017), οικ. 53499/13-03-2017 (Φ.Ε.Κ. 804/τ.Β’/2017), οικ. 
59417/20-03-2017 (Φ.Ε.Κ. 945/τ.Β’/2017), οικ. 69629/03-04-2017 (Φ.Ε.Κ. 
1192/τ.Β΄/2017), οικ. 97087/11-05-2017 (Φ.Ε.Κ. 1688/τ.Β΄/2017), οικ. 
104693/22-05-2017 (Φ.Ε.Κ. 1818/τ.Β΄/2017) οικ. 195983/28-09-2017 (Φ.Ε.Κ. 
3545/τ.Β΄/10-10-2017)  και οικ 217528/23-10-17 (ΦΕΚ 3768/Β΄/2017) όμοιες. 

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 36 του Ν. 3918/2011 (Φ.Ε.Κ. 
31/τ.Α’/02-03-2011) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο Σύστημα Υγείας και άλλες 
διατάξεις» 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 4052/2012 (Φ.Ε.Κ. 41/τ.Α’/01-03-2012) 
6. Τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 55 του Ν. 4075/2012 (Φ.Ε.Κ. 

89/τ.Α’/11-04-2012) «Θέματα κανονισμού ασφάλισης Ι.Κ.Α.-Ε.ΤΑΜ, ασφαλιστικών 

ΑΔΑ: ΩΥ5Η7Λ7-806



φορέων, προσαρμογή της νομοθεσίας στην οδηγία 2010/18/ΕΕ και λοιπές 
διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις της παραγράφου ΣΤ του Ν. 4254/2014 (Φ.Ε.Κ. 85/τ.Α’/07-04-2014 
«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις της παραγράφου 1, του άρθρου 257, του Ν. 4512/2018 (Φ.Ε.Κ. 
5/τ.Α’/17-01-2018). 

9. Την υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου Δ3(β)/Γ.Π./οικ. 14863/21-02-2018 εγκύκλιο 
σχετικά με το ωράριο των φαρμακείων και την εφαρμογή του άρθρου 257 του ν. 
4512/2018 (Α’5).  

10. Τα υπ’ αριθμούς πρωτοκόλλου 1074/27-02-2018 και 2812/10-05-2018 
έγγραφα του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αττικής.  

11. Το υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 561/22-05-2018 έγγραφο του Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Πειραιά.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Το υποχρεωτικό ωράριο που θα τηρούν καθημερινά τα φαρμακεία και το οποίο θα 

ανέρχεται σε σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως, κατανέμεται ως εξής:  

 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Δευτέρα 08:00 – 14:30 

Τρίτη  08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00 (ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ) ή 17:30 – 20:30 (ΘΕΡΙΝΟ) 

Τετάρτη 08:00 – 14:30 

Πέμπτη 08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00 (ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ) ή 17:30 – 20:30 (ΘΕΡΙΝΟ) 

Παρασκευή 08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00 (ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ) ή 17:30 – 20:30 (ΘΕΡΙΝΟ) 

Σάββατο - 

Κυριακή -  

 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

Δευτέρα 08:00 – 14:30 

Τρίτη  08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00  

Τετάρτη 08:00 – 14:30   

Πέμπτη  08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00 

Παρασκευή  08:00 – 14:00 & 17:00 – 20:00 

Σάββατο -  

Κυριακή - 

 

ΑΔΑ: ΩΥ5Η7Λ7-806



Επισημαίνουμε ότι οι παρακάτω αργίες είναι υποχρεωτικές για τα φαρμακεία Αττικής και 

Πειραιά.  

1η Ιανουαρίου 

6η Ιανουαρίου 

Καθαρά Δευτέρα 

25η Μαρτίου 

Μεγάλη Παρασκευή  

Δευτέρα του Πάσχα 

1η Μαΐου  

Αγίου Πνεύματος  

15η Αυγούστου  

14η Σεπτεμβρίου 

28η Οκτωβρίου  

25η και 26η Δεκεμβρίου 

ημέρα της εορτής του  Πολιούχου Αγίου της πόλης  

ημέρα Απελευθέρωσης της πόλης.   

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

                                                                            ΡΕΝΑ ΔΟΥΡΟΥ 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 
Α) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
1. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
2. Γραφεία κ. Αντιπεριφερειαρχών όλων των Π.Ε.   
3. Γραφείο κ. Εκτελεστικού Γραμματέα  
4. Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλο κ. Αναλογίδου Μαρία – Καλλιόπη 
5. Αναπληρωτή Γενικό Διευθυντή Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας κ. Φούρλαρη K. 
Γεώργιο. 
6. Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
i. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Βόρειου Τομέα  
Λεωφόρος Μεσογείων 448, Τ.Κ. 15342, Αγία Παρασκευή 
 
ii. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Νότιου Τομέα 
Τμήμα Φαρμάκων και Φαρμακείων, 
Λ. Καλαμακίου 46, Τ.Κ. 17455, Άλιμος 
 
iii. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Δυτικού Τομέα  
Τμήμα Φαρμάκων και Φαρμακείων, 
Ιερά Οδός 294, Τ.Κ. 12243, Αιγάλεω 
 

ΑΔΑ: ΩΥ5Η7Λ7-806



iv. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ανατολικής Αττικής 
Τμήμα Φαρμάκων και Φαρμακείων, 
17ο χλμ Λεωφόρου Μαραθώνος, Τ.Κ. 15351, Παλλήνη  
 
Β) ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Μυλλέρου 1 και Αγησιλάου, Τ.Κ. 10436 ,Αθήνα 
 
Γ) ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Ελ. Βενιζέλου 59 και Υψηλάντου, Τ.Κ. 18532, Πειραιάς 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης κ. Κλεινάκη Ι. 
2. Τμήμα φαρμάκων - φαρμακείων 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΥ5Η7Λ7-806


		2018-05-31T12:24:59+0300
	Athens




